Ata da 12ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 11 de maio de 2021.

Às dez horas e trinta e cinco minutos do dia onze de maio de dois mil e

vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Décima Segunda Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente convidou o vereador Cláudio Vicente Vilar a assumir a

função de Primeiro Secretário, e pediu ao Segundo Secretário que fizesse a

chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência do Sr. Marlon

Pereira da Rocha. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da

sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

PROJETOS DE LEIS: n.o1571/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso, que altera a Lei Municipal 497 de 05 de agosto de 2004 que cria

a unidade de conservação denominada “Área de Relevante Interesse

Ecológico de Citrolândia, no município de Guapimirim, no Estado do Rio

de Janeiro”, e dá outras providências; n.o1572/21, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que institui no município de Guapimirim o

Programa “Criança Protegida” e dá outras providências; n.o1573/21, de

autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que dispõe sobre a isenção do

pagamento das despesas com a realização de funeral à pessoa que tiver

doado por ato próprio, seus órgãos ou tecidos corporais para fins de

transplante médico, no município de Guapimirim e dá outras providências;

INDICAÇÕES: n.os 292, 293 e 294/21, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; n.os 295, 296 e 297/21, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 298, 299 e 300/21, de autoria do

ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 301, 302 e 303/21, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 304, 305 e 306/21, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 307, 308 e 309/21, de autoria do ver.

Cláudio Vicente Vilar; n.os 310, 311 e 312/21, de autoria do ver. Augusto

Márcio Ramos de Souza; ; n.o 313/21, de autoria do ver. Jean Carlos

Bastos Cardoso; n.os 314, 315 e 316/21, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Jean Carlos

Bastos Cardoso, Halter Pitter dos Santos da Silva (Pitter) e Cláudio

Vicente Vilar (Magal). Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM

DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei n.o1559/21, de autoria do ver. Rosalvo

de Vasconcellos Domingos, que institui Selo Produtor Guapimiriense, em

todo território municipal, com fim de identificar todos os produtos

fabricados em nosso município. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1561/21, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento, que estabelece prioridade de

vacinação contra a covid-19 aos professores e funcionários da educação

pública municipal, estadual e privada, que se encontram em contato direto

com os alunos. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1563/21, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de

Souza, que dispõe sobre estabelecimento de uma linha de apoio aos

profissionais de saúde – LAPS e seus familiares no âmbito do município de

Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1564/21, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que assegura todas as informações e direito de

atendimento aos deficientes auditivos por meio da Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS, em todas as agências bancárias e empresas prestadoras

de serviços públicos no município de Guapimirim. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1565/21,

de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que dispõe sobre a aplicação de

desconto em mensalidades escolares aprovada pela ALERJ. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1570/21,

de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre a Economia

Básica Familiar nas escolas da rede pública municipal de ensino da cidade

de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Nada mais

havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às 10h do

dia dezoito de maio próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze

horas e nove minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Cláudio Vicente

Vilar, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente

Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.